LIT: Alexander [Sándor] Scheiber, “Hungary”, in *The Dark Ages: Jews in Christian Europe 711–1096*, ed. Cecyl Roth (s. 1: Jewish Historical Publications, 1966 = World History of the Jewish People, II, 3), pp. 313–318; S. W. Baron, *A Social and Religious History of the Jews*, 2nd ed. (New York: Columbia Univ. Press, 1957), III, 211–213, 332–333; Nóra Berend. *At the gate of Christendom. Jews, Muslims and “Pagans” in medieval Hungary, c. 1000–c. 1300.* (Cambridge: Cambridge University Press, 2000) pp. 74-5; Géza Komoróczy, *A zsidók története Magyarországon* [History of the Jews in Hungary] 2 vols. (Budapest: Kaligram, 2012) 1: 97-9; Ferenc Makk and Gábor Thorczkay, eds. *Írott források az 1050–1116 közötti magyar történelemről* [Written sources to Hungarian history 1050–1116] (JATE, Szeged, 2006)

CAPITULA COLOMANNI REGIS DE IUDEIS
[1095–1116]

Colomannus gracia dei rex Hungarorum hanc legem dedit Iudeis in regno suo commorantibus:

I. Ut nullus Iudeus presummat deinceps Christianum mancipium cuiuscunque lingue vel nationis emere aut vendere, aut in servitio suo retinere; et quis hoc decretum transgrediatur, dampnum Christiani mancipii apud eum inventum patiatur.

II. Si Christianus Iudeo aut Iudeus Christiano duarum vel trium pensarum pretium accomodare voluerit, mutuator a mutuate vedimonium recipiat et testes Christianos ac Iudeos in testimonium assumant, ut si forte alter alteri quod mutuaverat denegaverit, vadimonio tamen et testibus utriusque comprobetur.

III. Si autem ultra tres pensas alter alteri quidquam accomodaverit, vadimonium et testes, ut predictum est, assumant et quantitatem pecunie et nomina testium in cartulam scribere, ac sigillo utriusque, mutuatoris scilicet et mutuantis sigillari faciant, ut si quando alter alteri in hac re vim inferre voluerit, scripto ac sigillo utriusque veritas comprobetur.

IV. Si Iudeus a Christiano, aut Christianus a Iudeo aliquid emere voluerit, coram idoneis testibus Christianis et Iudeis rem venalem emat, eandemque rem et nomina testium in cartula scribere faciat, et cartulam illam cum sigillo utriusque, venditoris scilicet et emptoris insignatam apud se custodiat, ut si quando in hac emptione furti reus aliquo arguatur, dominum rei furtive, que apud se recognita est, et testes prenomatos producat et liberetur.

V. Si autem dominum furtive rei et apud se recognite producere non poterit, cartulam vero sigillatam ostenderit, iuramento testium inscriptorum purgatus evadet.

VI. Si autem testes Christianos non habuerit et Iudeos idoneos produxerit, et iuramento eorum secundum legem Iudeorum purgatus, furti compositionem quadruplo persolvat.